
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

 

П Р И К А З 

01.09.2023                                        г. Липецк                            № 445 

 

 

Об организации работы по оказанию платных 

дополнительных образовательных услуг 

в 2023-2024 учебном году 

 

 

 

        В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Закон 

об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг», приказом министерства 

просвещения РФ от 22.07.2022г. № 629, с целью развития материально – 

технической базы школы, на основании заявлений родителей (законных 

представителей) и копий подтверждающих документов 

 

  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

 

1. Организовать платные дополнительные образовательные услуги на 

базе МАОУ СОШ № 18 г. Липецка с 01.09.2023 по 31.05.2024 (выписка 

из лицензии серии №Л0 35-01274-48/00219173, выданной управлением 

образования и науки Липецкой области 07.08.2014) по дополнительным 

общеразвивающим программам естественно – научной, технической, 

физкультурно – спортивной, художественной, социально – 

педагогической направленности. 

2. Главному бухгалтеру Старковой И.В.: 

 



2 

 

 

2.1. Составить калькуляцию стоимости платных дополнительных 

образовательных услуг. 

2.2. Определить сумму родительской доплаты. 

3. Назначить ответственным лицом за ведение учета денежных средств и 

выдачу квитанций об оплате ведущего бухгалтера Горемыкиной О.В. 

4. Назначить ответственным лицом за наличие заработной платы 

педагогическим работникам, предоставляющим платные 

дополнительные образовательные услуги, назначение страховых 

взносов во внебюджетные фонды ведущего бухгалтера Свиридову Н.П. 

5. Определить оплату педагогам, предоставляющим платные 

дополнительные образовательные услуги, 36% от собранной суммы за 

проведением занятий в соответствии с расписанием группы. 

6. Направить на развитие школы полученные средства за ведение 

платных дополнительных услуг до 30%  в зависимости от количества 

детей. 

7. Производить доплату заместителям директора Умрихиной Е.Ю., 

Пустовалову П.В., Цой И.В., главному бухгалтеру Старковой И.В. 3% 

от собранной суммы за курирование групп, ведущим бухгалтерам 

Горемыкиной О.В., Свиридовой Н.П. – 1% от собранной суммы. 

8. Ответственным лицам за организацию и проведение занятий в группах 

Умрихиной Е.Ю., Пустовалову П.В., Цой И.В.: 

8.1. Организовать работу по своевременному заключению договоров 

на оказание платных дополнительных образовательных услуг 

(приложение № 1) с родителями (законными представителями) 

учащихся на основании заявлений родителей (законных 

представителей) (приложение № 2), медицинских справок (по 

необходимости). 

8.2. Своевременно оформлять необходимую документацию. 

8.3. Осуществлять контроль качества оказываемых услуг, 

заполнением педагогами, предоставляющими платные 

дополнительные услуги, соответствующей документации на 

период действия договоров. 

9. Установить следующие льготы по оплате дополнительных 

образовательных услуг: 

9.1. Вычет в размере 20% от общей стоимости платных 

дополнительных образовательных услуг для учащихся из 

многодетных семей, учащимся, потерявших кормильцев, детей – 

инвалидов (при предъявлении документов). 



3 

 

 

9.2. Вычет 100% от стоимости для учащихся, являющихся детьми 

сотрудников школы, детей членов семей СВО. 

10. Ведущему бухгалтеру Горемыкиной О.В. проводить перерасчет оплаты 

за пропущенные дни занятий по болезни ( при наличии медицинской 

справки). 

11. Делопроизводителю школы Бардокиной А.А. заключить: 

11.1. Дополнительные соглашения с педагогами, участвующих в 

оказании платных дополнительных образовательных услуг. 

11.2. Дополнительные соглашения с ведущими бухгалтерами 

Свиридовой Н.П., Горемыкиной О.В., участвующих в 

организации финансовой деятельности по предоставлению 

платных дополнительных образовательных услуг. 

12.  Заместителю директора Кирьяновой Г.В. предоставить для проведения 

занятий помещения, соответствующие санитарно – гигиеническим 

требованиям. 

13.  Педагогическим работникам, оказывающим платные образовательные 

услуги: 

13.1. В журналах дополнительного образования ( на печатной основе) 

обязательными для заполнения считать информацию, 

касающуюся учета посещаемости учащихся, прохождения 

программного материала. 

13.2. Провести необходимые инструктажи с записями в журнале 

инструктажей. 

13.3. Предоставить заместителю директора Пустовалову П.В. списки 

учащихся (Ф.И.О., дата рождения, № и дата приказа о зачислении 

данных учащихся в группы дополнительного образования), 

дополнительную общеразвивающую программу по направлениям 

для внесения информации  в систему «ПФДО» 

14. Заместителям директора Умрихиной Е.Ю., Пустовалову П.В., Цой 

И.В.: 

14.1. Провести анкетирование родителей (законных представителей) 

учащихся по вопросу удовлетворенности условиями и качеством 

предоставляемых услуг (апрель 2024). 

14.2. Провести анкетирование родителей (законных представителей) 

учащихся с целью изучения потребности в оказании платных 

дополнительных образовательных услуг в 2023 – 2024 учебном 

году (апрель 2024). 

15.  На основании анкетирования подготовить аналитические материалы в 

срок до 31.05.2024. 



4 

 

 

16. Заместителю директора Пустовалову П.В. внести предложения по 

организации анкетирования родителей (законных представителей) 

учащихся через официальный сайт школы в срок до 01.02.2024. 

17. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

С приказом ознакомлены: 

 

ФИО  Дата  Подпись  

Бардокина А.А.   

Горемыкина О.В.   

Кирьянова Г.В.   

Пустовалов П.В.   

Свиридова Н.П.   

Старкова И.В.   

Умрихина Е.Ю.   

Цой И.В.   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     Приложение 1 

                                                                                       к приказу МАОУ СОШ №18г. Липецка 

                                                от _________  № 

ДОГОВОР №   



5 

 

 

  об образовании на обучение по дополнительным 

                                                               образовательным программам 
  г. Липецк                                                                                                                                   «___»_____ 2023г. 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 18 города 

Липецка, осуществляющая образовательную деятельность на основании выписки из лицензии серия №Л0 35-01274-

48/00219173, выданной управлением образования и науки Липецкой области 07.08.2014, именуемая в дальнейшем 

"Исполнитель", в лице руководителя Шведуна Дениса Владимировича, действующего на основании Устава МАОУ 

СОШ № 18 г. Липецка, утвержденного приказом председателя департамента образования администрации города 

Липецка от 04.12.2017 №1677, 

и , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) несовершеннолетнего лица, зачисляемого на 
обучение) 

именуемого в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего 
 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 

именуемый в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о 

нижеследующем: 

I. Предмет Договора 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную 

услугу по предоставлению обучения 

по 
___________________________________________________________________________________________
_______, 
(наименование дополнительной образовательной программы; форма обучения, вид, направленность образовательной программы) 

   форма обучения – 

____________________________________________________________________________________. 
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет  месяцев. 

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс. 
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и 

локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.1.3. Требовать от Заказчика своевременного подписания Акта оказанных услуг (оформляется ежемесячно). 

2.1.4. Изменять расписание занятий в целом или отдельных его групп, в связи с проведением культурно-массовых 

мероприятий или возникновении форс-мажорных обстоятельств (карантин, нарушение коммуникаций и 

энергоснабжения и обстоятельств, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить). 

2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34, частью 3 статьи 

44 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Заказчик и 

Обучающийся также вправе: 

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, 

необходимым для освоения дополнительной образовательной программы. 

2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем. 

2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций. 

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Зачислить Обучающегося на обучение по программе, предусмотренной разделом I настоящего Договора. 

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг 

в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и 

Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации". 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательной услуги, предусмотренной разделом I 

настоящего Договора. Образовательная услуга оказывается в соответствии с учебным планом, расписанием занятий 

Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся условия ее освоения. 

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам. 

3.1.6. Принимать от Заказчика копию квитанции об оплате за образовательные услуги. 

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

3.2. Заказчик обязан: 

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в 

разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять 

платежные документы, подтверждающие такую оплату.  

3.2.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях и предоставлять 

соответствующие документы (медицинские справки). 



6 

 

 

3.2.3. Своевременно подписывать Акт оказанных услуг (оформляется ежемесячно) не позднее 10 числа месяца 

следующего за отчетным. 
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом. 

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 
3.3.3. Обучаться в школе по дополнительной образовательной программе с соблюдением требований, 

установленных учебным планом Исполнителя. 

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные 

нормативные акты Исполнителя. 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося (без учета снижения 

стоимости услуг для льготных категорий граждан) составляет. 

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением 

увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

Оплата производится 1 раз в месяц в сумме, зависящей от количества занятий до 10 числа текущего месяца.  

4.2. Обязательства по оплате считаются исполненными при фактическом поступлении денежных средств на 

расчетный счет Исполнителя. Оплата платных образовательных услуг удостоверяется копией квитанции об оплате. 

4.3. При отсутствии обучающегося на занятиях по уважительной причине (болезнь, санаторий) производится 

перерасчет оплаты при наличии подтверждающего документа (медицинской справки, путевки) из расчета 200 

рублей 00 копеек за 1 занятие. Перерасчет производится бухгалтерией Исполнителя. Сумма перерасчета 

учитывается в начислении оплаты за оказание платных образовательных услуг в следующем за текущим месяцем 

при условии оплаты за текущий месяц. 

4.4. Оплата за ноябрь и декабрь производится в ноябре текущего учебного года, за апрель и май производится в 

апреле. 

V. Основания изменения и расторжения договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: 

просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; невозможности надлежащего исполнения 

обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; в 

иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в 

том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, 

отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по образовательной 

программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного 

плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по 

вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию; 

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя. 

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения 

Заказчику убытков. 

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю 

фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. 

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 

VII. Срок действия Договора 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения 
Сторонами обязательств. 

VIII. Заключительные положения 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном 

сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с 

даты издания приказа о зачислении Обучающегося в школу до окончания действия Договора. 

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют 

одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в 

письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. 

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 
8.5. В случае если в течение 20 (Двадцати) рабочих дней с момента завершения оказания платной образовательной 

услуги (по итогам каждого месяца) и предоставления Акта оказанных услуг, в адрес Исполнителя не поступило 

претензий от Заказчика, услуга считается оказанной в полном объеме и надлежащим образом, а Акт считается 

подписанным Заказчиком. 

IX. Адреса и реквизиты сторон 



7 

 

 

Исполнитель Заказчик Обучающийся 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 

18 города Липецка 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(полное наименование образовательной 
организации) 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

г. Липецк, Кривенкова, 25   

(дата рождения) (дата рождения) 

 
 

 
 

 
 

 
 

(место нахождения) (адрес места жительства) (адрес места жительства) 

Р/счет40703810600064000044 

в ОАО Липецкомбанк г. Липецка 

к/с 30101810700000000704 

БИК 044206704 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(банковские реквизиты) (паспорт: серия, номер, кем и когда 
выдан, телефон) 

(свидетельство о рождении: серия, номер, 
кем и когда выдан, телефон) 

   

(подпись) (подпись) (подпись) 

М.П.   



 

 

                                                                          Приложение 2  

                                                                          к приказу МАОУ СОШ №18г. Липецка  

                                                                          от _________  № 

 

     Директору МАОУ СОШ №18 г.Липецка 

Д.В.Шведуну 
 

 
                                                                                                                               Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

 

 

 

(адрес проживания, телефон) 

 

 

 

 

заявление 

Я, , 
Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

 

прошу Вас организовать для моего ребенка 

 

Ф.И.О. ребенка, класс обучения 

 

платную услугу по дополнительной общеразвивающей программе 

_____________________ направленности «_________________________» 

с _________ по ___________ 202__ г. 

 

С оплатой данной услуги согласен(на) 

С Уставом, лицензией, образовательной программой и другими локальными 

актами Учреждения ознакомлен(а) на официальном сайте. 

 

Имею/не имею льготы (многодетная семья, потеря кормильца, инвалидность 

ребенка) (подчеркнуть необходимое). 

Приложение: ____________________________________________________ 
(указать документ, подтверждающий право на льготу, и приложить копию) 

 

Дата  

Подпись   


